UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO – UNIVASF
PRÓ-REITORIA DE ENSINO – PROEN

Av. José de Sá Maniçoba, s/n – Centro – Petrolina, PE, CEP 56304-917
Telefone/Fax (87) 2101-6753 – e-mail: proen@univasf.edu.br

EDITAL Nº 02/2021 – PROEN, de 23 de fevereiro de 2020

 Portaria 02/2021, de 12 de abril de 2021

RELAÇÃO DE PROJETOS E ESTUDANTES DO PROGRAMA INSTITUCIONAL BOLSAS DE INCENTIVO ACADÊMICO – BIA-UNIVASF

A Pró-reitoria de Ensino (PROEN), por meio do DPEG, torna público o resultado de projetos e alunos selecionados para o programa BIA-Univasf, submetidos no âmbito
do Edital 02/2021-PROEN e comunica que:

1) Os proponentes que tiveram alunos selecionados devem entregar no DPEG os documentos indicados nos itens 4.1 devidamente assinados, conforme especificado
no Edital 02/2021. A documentação deve ser enviada para o e-mail bia.proen@univasf.edu.br até dia 14/04/2021 para que o cadastro seja ainda referente ao mês de abril.
Recomenda-se que todos os alunos realizem cadastro do currículo na plataforma Lattes do CNPq (http://lattes.cnpq.br/).

2) Os tutores contemplados com bolsa Facepe devem auxiliar os alunos BIA no preenchimento do cadastro no sistema Agilfap (https://agil.facepe.br/cadastro.php),
conforme especificado no item 4.3, além de enviar as informações solicitadas no item 4.1.

3)  Os discentes contemplados com bolsa BIA devem se apresentar ao professor responsável pelo projeto ao qual foi vinculado para possibilitar a implementação da bolsa
e envio da documentação após recebimento de e-mail supracitado.

4)  Para os projetos que não tiveram candidatos aprovados será consultado a possibilidade de remanejamento dentro da área de interesse.

IMPORTANTE: Candidatos que tenham sido selecionados com bolsa BIA concedida pela Facepe não poderão ter acúmulo de qualquer tipo de bolsa, conforme
especificado em Termo de Outorga do órgão. Desta forma, no momento da implementação de bolsa Facepe, alunos que tenham outro tipo de bolsa ou vínculo deverão optar por
qual tipo de bolsa ou vínculo desejam manter.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO – UNIVASF
PRÓ-REITORIA DE ENSINO – PROEN

Av. José de Sá Maniçoba, s/n – Centro – Petrolina, PE, CEP 56304-917
Telefone/Fax (87) 2101-6753 – e-mail: proen@univasf.edu.br

Professor/ Colegiado Eixo temático Projeto Discente Vínculo

Lino Marcos da
Silva/ CENEL

Saúde no
Semiárido

Estudo de modelos matemáticos envolvendo dados de
acidentes envolvendo motocicletas no Vale do São
Francisco

Erik Thomas de Barros Silva

Bolsa
Facepe

Roberta De Sousa
Mélo/ CEFIS

Patrimônio
artístico-
cultural e
histórico no
semiárido

Registros do vivido por profissionais de saúde do
Semiárido no enfrentamento da pandemia de COVID-
19: Para uma “Arqueologia da Pandemia

Renê Elias Gonçalves

Bolsa
Facepe

Andréa De
Vasconcelos
Ferraz/ CENEL

Água e
ambiente

Estudo do gerenciamento do resíduo de gesso
proveniente de fábricas de pré-moldados das cidades
de Petrolina e Juazeiro.

Não houve candidato
selecionado

Ana Cleide da
Silva Dias/CMED

Saúde no
Semiárido

Direitos reprodutivos e saúde da mulher rural:
fortalecendo discussões e problematização de gênero

Não houve inscritos

Carlos Eduardo
da Silva
Albuquerque/CPR
ODSAL

Energia no
Semiárido

Redução do consumo de energia para produzir
alumínio através de reciclagem de embalagens do tipo
latas de alumínio usando fundição de indução caseira

Não houve inscritos

Rita De Cássia
Rodrigues de
Souza /CZOO

Água e
ambiente

Qualidade de água dos riachos do semiárido
nordestino, em especial do município de Petrolina –
Pernambuco

Não houve inscritos

Bruna Del Vechio
Koike/CMED

Saúde no
Semiárido

Como as análises computacionais podem desvendar
os ritmos biológicos e auxiliar na saúde dos
trabalhadores em turno do Hospital Universitário da
UNIVASF

Não houve inscritos

UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO – UNIVASF
PRÓ-REITORIA DE ENSINO – PROEN

Av. José de Sá Maniçoba, s/n – Centro – Petrolina, PE, CEP 56304-917
Telefone/Fax (87) 2101-6753 – e-mail: proen@univasf.edu.br

                                                                                                  Petrolina, 12 de abril de 2021.

Comitê Gestor do Programa BIA-Univasf